
                E ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 
 

 1 

 
 
DECRETO Nº 786/2016 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no Inciso IX, do Artigo 66 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear, para o Mandato de 30 de dezembro de 2016 a 29 de dezembro de 
2019, à vista da Eleição de Vice-Diretores de Escola de Porte Especial, de Grande, 
Médio e Pequeno Porte, conforme disposto no Decreto nº 706/2016, os candidatos 
habilitados para os respectivos cargos do Anexo Único, integrantes deste Decreto, da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Educação, consoante com o 
Decreto nº 747/2016, com jornada de trabalho de 20 horas semanais. 

 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 22 de dezembro de 2016. 

 
 
 

JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR 
PREFEITO  

 
 
 

ADOLFO CEZIMBRA TAVARES NETTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                E ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 
 

 2 

 
ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 786/2016 

 

 
 

VICE-DIRETOR DE ESCOLA PORTE ESPECIAL 
 
 

NOME 

UNIDADE TURNO 

MARIA GEORGINA SANTOS DE SOUZA COLÉGIO MUNICIPAL GEORGINA DE SOUZA SIMÕES  MATUTINO 
MÁRCIA CRISTINA SANTOS DE SOUSA COLÉGIO MUNICIPAL GEORGINA DE SOUZA SIMÕES  VESPERTINO 
MARILENE SANTOS COLÉGIO MUNICIPAL GEORGINA DE SOUZA SIMÕES  NOTURNO 
SANDRA MANUELA SOUZA DOS SANTOS COLÉGIO MUNICIPAL PADRE LUIZ PALMEIRA MATUTINO 
ADRIANA ANUNCIAÇÃO SENA COLÉGIO MUNICIPAL PADRE LUIZ PALMEIRA VESPERTINO 
RUI LÁZARO SANTOS DE JESUS COLÉGIO MUNICIPAL PADRE LUIZ PALMEIRA NOTURNO 

 
VICE-DIRETOR DE ESCOLA GRANDE PORTE 
 

NOME UNIDADE TURNO 

ADELAIDE DA PAIXÃO BOMFIM 
ESCOLA MUNICIPAL BARBÁRA ANDRÉA BRITTES DO 
CARMO 

VESPERTINO 

AGUEDA DE FREITAS SOARES SANTIAGO EDUCANDÁRIO MUNICIPAL VALE DE SIÃO MATUTINO 

ANATILDES DE JESUS FERREIRA BARBOSA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANTÔNIA GONÇALVES 
DE SOUZA 

MATUTINO 

ÂNGELA SUELY DE ALMEIDA SILVA ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA NOTURNO 

BRITES MARIA ARAUJO SOLLA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANTÔNIA GONÇALVES 
DE SOUZA 

NOTURNO 

IRANDY SANTANA SOUZA ESCOLA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO VESPERTINO 
IVONE CONCEIÇÃO SANTANA RAMOS ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES VESPERTINO 
JAILZA RAMOS BATISTA SANTOS ESCOLA MUNICIPAL INSTITUTO BATISTA DE EDUCAÇÃO MATUTINO 
JERUSA COSTA SILVA CAFÉ ESCOLA MUNICIPAL INSTITUTO BATISTA DE EDUCAÇÃO VESPERTINO 

JOSELITA DA SILVA BISPO 
ESCOLA MUNICIPAL DEMOCRÁTICA DE 1º GRAU DIÁCONO 
FERNANDO BRITO 

MATUTINO 

JOZILDA CONCEIÇÃO CORREIA CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO ADESF MATUTINO 
LIANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA SOUSA ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA VESPERTINO 

LUZIA MOREIRA DOS SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANTÔNIA GONÇALVES 
DE SOUZA 

VESPERTINO 

MARCILENE ARAGÃO DA ROCHA SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL DEMOCRÁTICA DE 1º GRAU DIÁCONO 
FERNANDO BRITO 

NOTURNO 

MARIA VALENE FELIX SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA 
ESPERANÇA  

VESPERTINO 

MARILDA FERREIRA SILVA SILVA ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES MATUTINO 

NILZETE MORAES DOS SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA 
ESPERANÇA  

MATUTINO 

RAIMUNDA DIAS GUEDES 
ESCOLA MUNICIPAL CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA 
ESPERANÇA  

NOTURNO 

RAIMUNDA MARIA RIBEIRO DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOÃO OLIVEIRA CAMPOS VESPERTINO 
RITA DA COSTA CRUZ ARGOLO ESCOLA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO MATUTINO 
ROSA MARIA LOPES CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO ADESF VESPERTINO 

SILVANA LIMA DA SILVA BARRETO 
ESCOLA MUNICIPAL BARBÁRA ANDRÉA BRITTES DO 
CARMO  

MATUTINO 

SÍLVIA SOUZA DE OLIVEIRA 
ESCOLA MUNICIPAL BARBÁRA ANDRÉA BRITTES DO 
CARMO 

NOTURNO 

TÂNIA REGINA MAGALHÃES GUIMARÃES 
ESCOLA MUNICIPAL DEMOCRÁTICA DE 1º GRAU DIÁCONO 
FERNANDO BRITO 

VESPERTINO 

VILMA MOREIRA DOS SANTOS ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA MATUTINO 

 
 
 



                E ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 
 

 3 

 
 
VICE-DIRETOR DE ESCOLA MÉDIO PORTE 
 

NOME UNIDADE TURNO 
ADRIANA SILVA PEREIRA SANTOS CRECHE ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ BELTRÃO MATUTINO 

ANDREA BISPO DOS SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR EDULINDO RIBEIRO 
MONTEIRO 

NOTURNO 

CLARIOLANDA CERQUEIRA GOMES CRECHE ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ BELTRÃO VESPERTINO 

EDILEUZA DOS SANTOS SANTANA 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR EDULINDO RIBEIRO 
MONTEIRO 

VESPERTINO 

ELIOENAI BASTOS DE OLIVEIRA 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR EDULINDO RIBEIRO 
MONTEIRO 

MATUTINO 

ELISABETE TAVARES DA SILVA E SILVA 
SANTOS 

CRECHE ESCOLA MUNICIPAL MARIA SENHORINHA DE 
OLIVEIRA 

VESPERTINO 

ELIZETE DE JESUS SANTOS ESCOLA MUNICIPAL GILDO PIANA VESPERTINO 
EUNICE GÓES DE ARAÚJO ESCOLA MUNICIPAL SEVERIANO JOSÉ DE OLIVEIRA VESPERTINO 
GERSINA GOMES DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL 07 DE NOVEMBRO VESPERTINO 

ILMA DE OLIVEIRA PIEDADE 
CRECHE ESCOLA MUNICIPAL AFONSO VÁLIDO 
CONCEIÇÃO 

VESPERTINO 

JUSSARA SANTOS NONHEMAEHER 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESORA IDÁLIA CLEMENTE 
BRAGA BERTOSO 

MATUTINO 

LUCIMAR MARIA PIRES DE ARAUJO  
CRECHE ESCOLA MUNICIPAL MARIA SENHORINHA DE 
OLIVEIRA 

MATUTINO 

LUZIA GOMES ROCHA DOS SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ADROALDO RIBEIRO 
COSTA 

MATUTINO 

MARIA JOANITA DOS SANTOS SILVA ESCOLA MUNICIPAL PEDRO CERQUEIRA SANTOS VESPERTINO 
MARIA MADALENA CARVALHO RIBEIRO ESCOLA MUNICIPAL SEVERIANO JOSÉ DE OLIVEIRA MATUTINO 
MARICELMA DE JESUS SILVA ESCOLA MUNICIPAL PEDRO CERQUEIRA SANTOS MATUTINO 
MARINEIDE BATISTA DE ANDRADE ESCOLA MUNICIPAL 07 DE NOVEMBRO MATUTINO 

MIRALVA DA CRUZ COSTA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESORA IDÁLIA CLEMENTE 
BRAGA BERTOSO 

VESPERTINO 

NADJANE BRITO DE MORAES 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ADROALDO RIBEIRO 
COSTA 

VESPERTINO 

ROSANE CRISTINA VALVERDE ROCHA CRECHE MUNICIPAL FREI ARNOLD STOCK MATUTINO 
SARA SOUZA DA SILVA CRECHE ESCOLA MUNICIPAL MATILDE DE FREITAS MATUTINO 
VALDENICE ALMEIDA DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL GILDO PIANA MATUTINO 
WALDINÉA FERREIRA DE JESUS CRECHE ESCOLA MUNICIPAL MATILDE DE FREITAS VESPERTINO 

 
 
VICE-DIRETOR DE ESCOLA PEQUENO PORTE 
 

NOME UNIDADE TURNO 
JUZELI LÚCIA DA ROCHA RODRIGUES ESCOLA MUNICIPAL BOM JESUS  MATUTINO 
MARIA DE OLIVEIRA VIANA PRIMO ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LAURENTINO BATISTA VESPERTINO 
MARILDA ELCI ARRUDA ESCOLA MUNICIPAL CLÉRISTON ANDRADE  MATUTINO 
NÚBIA RIBEIRO DOS SANTOS DE JESUS ESCOLA MUNICIPAL PADRE ÉMILIE FÉLIX WAGNER  VESPERTINO 
RAMONA ARAÚJO BOMFIM CENTRO EDUCACIONAL EL’SHADDAI MATUTINO 

VALDECI FONSECA SILVA 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR PÉRICLES RENI DE 
SOUZA  

MATUTINO 

 
 


